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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje v teoretické části metody, nástroje a principy politického

marketingu a v praktické části je uvádí do kontextu politického prostředí České republiky.

Dále se zabývá fenoménem zvaným politainment a hledá prvky jeho uţití v české politice.

Praktická část analyzuje volební program a předvolební kampaně dvou největších politic-

kých stran v ČR – ČSSD a ODS. Součástí práce je také případová studie věnující se klipu

Přemluv bábu a jeho odrazu v médiích a politice.

Klíčová slova: politický marketing, politický trh, marketing, politainment, infotainment,

volební program, předvolební kampaň, komunikační strategie

ABSTRACT

This bachelor thesis describes methods, tools and principals of political marketing and puts

them in the context of the Czech political environment. It also describes the phenomenon

known as politainment and looks for signs of its usage in Czech politics.

The practical part of this thesis analyses election programs and election campaigns of the

two biggest political parties in Czech Republic – CSSD and ODS. A case study describing

video called “Přemluv bábu” and its reflection in local media and politics is also part of

this thesis.
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ellection campaign, comunication strategy
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat a představit politický marketing a také fe-

nomén, pro který se zaţívá pojem politainment v prostředí České republiky. Toto téma

jsem zvolil z několika důvodů. Tato práce vznikala především v roce 2010, tedy v roce,

jenţ bývá médii označován jako „supervolební“. V České republice v tomto roce proběh-

nou celkem troje volby – sněmovní, komunální a volby senátní. Druhým důvodem pro

vznik této práce je návaznost na mé předchozí ročníkové práce, ve kterých jsem se zabýval

různými netradičními přístupy k aplikaci infotainmentu, a ze kterých bude tato práce čerpat

některá východiska. Věřím také, ţe příklon k politickému marketingu, kterému bych se rád

věnoval i ve své případné diplomové práci, můţe být přínosný i pro univerzitu.

Politický marketing začíná být vnímán především v poslední době častěji

i v politických reáliích České republiky, proto jsem přesvědčen, ţe je vhodné tento trend

reflektovat i v akademickém prostředí. Politainment vnímaný v kontextu této práce můţe-

me chápat jako součást přirozeného vývoje politické komunikace, která se snaţí reagovat

na vývoj společnosti jak v oblasti sociální, tak v oblasti technologické. Politická komuni-

kace se tak častěji zaměřuje na rozvoj image politických leaderů, akcentaci zábavních ape-

lů v kampaních a vyuţívání nových komunikačních kanálů. Právě na tyto prvky se tato

práce bude zaměřovat.

V teoretické části práce si kladu za cíl přiblíţit politický marketing jako celek. Jeho speci-

fiky se budou zabývat úvodní kapitoly teoretické části. Další kapitoly teoretické části se

zaměří jiţ konkrétně na základní znaky politainmentu a připomenou i pojem infotainment,

jehoţ znalost je pro pochopení práce klíčová, a také se zaměří na základní znaky a vývoj

negativních kampaní, které se stávají nedílnou součástí politického marketingu.

Praktická část přiblíţí politický trh České republiky a na ukázkách volebních programů

a kampanní zmapuje vyuţití prvků politického marketingu a politainmentu. Jako zdroje pro

analýzu kampaní poslouţí právě probíhající kampaně sledovaných stran, jejich volební

programy, webové prezentace a další formy komunikace těchto stran. Analýza bude vyuţí-

vat i sekundárních zdrojů a to především uskutečněných průzkumů volebních preferencí,

vyuţívající především statistických dat Českého statistického úřadu a Centra pro výzkum

veřejného mínění Akademie věd České republiky. Součástí protetické práce je také přípa-

dová studie popisující efekt videa „Přemluv bábu“ na předvolební dění v České republice.
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Vzhledem k faktu, ţe se tato práce zaměřuje na moderní fenomény, bylo zapotřebí, aby

i pouţitá literatura reflektovala tyto prvky, proto jsem povaţoval za relevantní vycházet

především z prací, jeţ vznikly po roce 2000. Jedním z hlavních pramenů pro tuto práci se

stala kniha Politický marketing – Úvod do teorie a praxe od polského autora Andrzeje W.

Jablonského a kolektivu. Stejně jako většina ostatních literárních pramenů, jeţ byly

pro tuto práci pouţity, je i tato kniha souborem více prací, jejichţ společným jmenovatelem

je politický marketing. Jednotlivé kapitoly poskytují základní vhled do problematiky poli-

tického marketingu a jeho aspektů a jejich hlavní vyuţití jsem nalezl především v kapitole

věnované politickému marketingu v obecné rovině. Další knihou, jeţ pojednává o politic-

kém marketingu v obecné rovině, je kniha Od lokálních mítinků k politickému marketingu

autorky Evy Bradové.

Politickému marketingu v České republice a jejímu bezprostřednímu okolí se nejvíce věnu-

jí autoři Eva Bradová, Pavel Šaradín, Anna Matušková a další. Z jejich publikací byly pro

tuto práci vyuţity pojednání obsaţená v knize Negativní kampaně a politická reklama

ve volbách. Politickou situaci v České republice popisuje nejlépe pojednání Pavla Šaradína

Česká republika a Slovensko: Dvojí cesta k negativní reklamě?. V obecné rovině se nega-

tivním kampaním věnuje Eva Bradová v pojednání Negativní reklama a negativní kampaň:

Historie, vyuţití a výzkum. Zajímavý a pro tuto práci přínosný pohled přináší také kniha

Politické kampaně, volby a politický marketing, kterou z prací kolektivu autorů sestavil

Pavel Šaradín. Pro tuto práci byly obzvláště přínosné práce Komplexní politický marke-

ting: současné zamyšlení nad minulými závěry a budoucími směry od Jennifer Lees-

Marshment a Permanentní kampaň a proces vládnutí: politika v éře konzultantů Evy Bra-

dové a Pavla Šaradína.

Dalším vhodným zdrojem informací o lokální politické scéně se stal sborník příspěvků

z mezinárodní konference Parlamentní volby 2005-6 v zemích Visegrádské čtyřky.

Samotný pojem politainment nereflektuje ţádná v České republice dostupná literatura.

Obzvláště ne v kontextu zaměření této práce. Tedy vyuţití apelů zábavy a moderních sdě-

lovacích prostředků v rámci politické kampaně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLITICKÝ MARKETING

Politický marketing je pojem, který bývá odborníky i médii často probírán jednak pro jeho

teprve nedávné uplatnění politickými subjekty v České republice, ale také kvůli jeho kon-

troverznosti. Původně býval označován za pouhou předvolební agitaci, kritici politického

marketingu se pak často snaţí prokázat, ţe vliv uţití marketingových metod na politiku

je příliš velký a dochází ke korupci celého demokratického procesu. Naopak autoři obhaju-

jící politický marketing poukazují na to, ţe při efektivním vyuţívání můţe

vést k dlouhodobému úspěchu politického subjektu – kupříkladu britské Labour Party

(resp. New Labour Party)
1
.

Není bez zajímavosti, ţe politický marketing je v odborné literatuře popisován především

politology, kdeţto autoři a odborníci na marketing, či marketingové komunikace nechávají

tuto, zvláště v České republice rychle rostoucí marketingovou disciplínu, bez výraznějšího

zájmu.

Autoři se neshodují ani v jasné definici politického marketingu, jako nejvíce přijímanou

však můţeme označit definici, která je přímo odvozena od klasického marketingu chápa-

ného v ekonomickém kontextu.

Kotler (2001, s. 24) definuje marketing jako „sociální proces, při kterém jednotlivci a sku-

piny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hod-

notných produktů a služeb s ostatními.“

Americká marketingová asociace definuje marketing coby „proces plánování a implemen-

tace koncepcí, cen propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které

uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

Politický marketing bývá definován jako „soubor teorií, metod, technik a sociálních postu-

pů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka, skupinu nebo politický pro-

jekt.“ Wiszniowski jej pak popisuje jako nástroj slouţící k dosahování cílů na politickém

1
Citováno dle: LEES-MARSHMENT, Jennifer. Politické kampaně, volby a politický marketing. Olomouc:

Periplum, 2007. Komplexní politický marketing: Současné zamyšlení nad minulými závěry a budoucími smě-

ry, s. 9. ISBN 978-80-86624-36-5.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

trhu při pouţití výzkumů určených k zjištění potřeb voličů pro vytvoření politické nabídky,


[…]


zvoleného stylu předvolební kampaně. Účinnost a vedení v počtu volebních preferencí

lze přisuzovat promyšlenému vyuţití politického marketingu v permanentní i současné

předvolební kampani, přesto se strana potýká především s negativní image. To je způsobe-

no především vysokou mírou vyuţití negativity v kampani, špatným mediálním obrazem

a nezvládnutým PR některých představitelů strany. Pro nápravu situace lze doporučit ome-

zení negativní kampaně a vyuţití spíše zábavních apelů a metod politainmentu s cílem

zlehčování protikandidátů. Výrazně je také třeba zapracovat na komunikaci s cílovou sku-

pinou mladých voličů.

Občanská demokratická strana, která byla dalším sledovaným subjektem v praktické části

práce, rovněţ vykazuje znaky vyuţití politického marketingu, přesto se však potýká s vý-
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razným úbytkem voličských preferencí. Za hlavní příčiny lze povaţovat nekoncepčnost

programu, kterou vyuţívá nově zformovaná pravicová konkurence v podobě TOP 09, pro-

blematickou výchozí pozici ve volebním klání způsobenou nepopulárními kroky během

vlády a dlouhodobě klesající image hlavních představitelů. Pro zlepšení stavu lze doporučit

koncepční vyuţití politického marketingu v dlouhodobém hledisku a výrazně vylepšit me-

diální obraz strany, čehoţ lze docílit především personálními změnami na postech hlavních

představitelů strany.

Případová studie dokazuje sílu nových médií jako prostoru pro politickou komunikaci

a ukazuje moţnosti vyuţití zábavy a dalších funkcí politainmentu k prosazování politic-

kých postojů zejména u mladých voličů. Analýza zvolených subjektů však nedokázala po-

tvrdit hypotézu, ţe jsou prvky infotainmentu cíleně vyuţívány jako hlavní komunikační

strategie kterékoli ze sledovaných politických stran, přesto lze označit politainment jako

součást současné politické kultury.

Téma politického marketingu a vyuţívání zábavních prvků v komunikaci povaţuji osobně

za zajímavé a přínosné. Tato práce však přináší pouze stručný pohled na celou problemati-

ku. K jejímu celkovému pojetí by bylo zapotřebí mnohem rozsáhlejší akademické práce.

Přesto povaţuji míru zpracování tématu za adekvátní pro bakalářskou práci a rád bych

se tématu věnoval i ve svých případných dalších akademických pracích.
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http://www.cevro.cz/cs/cevrorevue/aktualni-cislo-on-line/2005/5/60307-britske-parlamentni-volby-negativni-reklama.html
http://www.cevro.cz/cs/cevrorevue/aktualni-cislo-on-line/2005/5/60307-britske-parlamentni-volby-negativni-reklama.html

PŘÍLOHA P III: MODEL KOMUNIKAČNÍHO PROCESU VE VOLEBNÍCH

KAMPANÍCH

Kontextuální Oragnizace Komunikační Účinky

prostředí kampaní kanály kampaní

přímé

nepřímé

Zpětná vazba

Zdroj: Autor, podle Bradová, 2005, s. 25

PŘÍLOHA P IV: PRÁVNÍ ÚPRAVA PRO VOLBY DO POSLANECKÉ

SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

 Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění

některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu uve-

řejněného pod č. 243/1999 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejně-

ného pod č. 64/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 37/2002 Sb., zákona č.
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171/2002 Sb., zákona č. 230/2002 Sb., zákona č. 62/2003 Sb., zákona č. 418/2004 Sb.,

zákona č. 323/2006 Sb. a zákona č. 480/2006 Sb.

 Vyhláška č. 233/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 247/1995 Sb.,

o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů,

ve znění zákona č. 212/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999

Sb. a zákona č. 204/2000 Sb., ve znění vyhlášky č. 80/2002 Sb., vyhlášky č. 188/2002 Sb.,

vyhlášky č. 401/2002 Sb., vyhlášky č. 565/2002 Sb. a vyhlášky č. 251/2006 Sb.

 Vyhláška č. 118/2006 Sb., kterou se určují zastupitelské úřady, kterým budou při vol-

bách do Poslanecké sněmovny hlasovací lístky dodány, a zastupitelské úřady, kterým bude

hlasovací lístek zaslán k vytištění nebo rozmnoţení přenosovou technikou

 Vyhláška č. 396/2003 Sb., kterou se stanoví bliţší podmínky způsobu sloţení a vrácení

kauce a sloţení a vrácení příspěvku na volební náklady v souvislosti s konáním voleb do

Parlamentu České republiky, ve znění vyhlášky č. 345/2006 Sb.

PŘÍLOHA PV – UKÁZKY KAMPANĚ ČSSD

Billboardová kampaň + reakce negativní kampaně ODS

Zdroj: lidovky.cz, Autor

Zdroj: Novinky.cz, Autor

Ukázky internetové kampaně ČSSD

Zdroj: Autor

PŘÍLOHA PVI: UKÁZKY KAMPANĚ ODS

Ukázky billboardové kampaně

Zdroj: Novinky.cz, Autor

Ukázky internetové kampaně

Zdroj: Autor

Práce s logem ODS
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PŘÍLOHA PVII: SROVNÁNÍ WEBOVÝCH PREZENTACÍ SLEDOVANÝCH

STRAN

ČSSD

ODS