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Připomínky a hodnocení práce:
Bakalářská práce seznamuje čtenáře s vývojem politického marketingu v ČR, zároveň se
stručným pohledem na problematiku do zahraničí.
Autor se dále zabývá analýzou kampaní dvou největších politických stran v ČR - ČSSD,
ODS pro volby v roce 2010.
Přínosem práce je zpracování tématu a problematiky „politainmentu“, které je stále
spíše marginálním v oblasti MK.
Autor používá relativně dlouhé pasáže citací, jistě by stálo za komplexnější zpracování
prolínání infotainmentu a politainmentu.
Práce splňuje formální a obsahové parametry kladené na bakalářskou práci, navrhuji ji
k obhajobě.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,38 B

Otázky k obhajobě:
1) Vysvětlete funkci sociálních sítí v politickém marketingu.
2) Kterou formu MK považujete za nejprogresivnější v předvolebních kampaních?
3) Jak využívá analyzovaný spot intertextuality?

V Praze dne 12. 05. 2010

Veronika Zavřelová
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01